3

MUNICÍPIO DE TONDELA

ATA N.º 3 /2023

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA

      NO DIA 7 DE FEVEREIRO DE 2023

MEMBROS PRESENTES:

Vereador Francisco José de Moura Coutinho da Costa e Sousa

Vereador João Carlos Figueiredo Antunes

Vereador Fernando Simões de Sousa

Vereadora Vera Lúcia Machado

Vereadora Ana Maria Marques Coimbra

Vereador Francisco Duarte Fonseca

MEMBROS QUE FALTARAM:

Presidente Fátima Carla Dias Antunes Borges

ORDEM DE TRABALHOS

- Presidência

1- Informações

2- Ratificação de despacho de designação de encarregado de proteção de dados

3- Libertação de saldo de protocolo de colaboração nº 1/2020, celebrado com a CIM

Viseu Dão Lafões

4- Libertação de saldo do protocolo celebrado em 2020 com a Vários Cooperativa

Solidariedade Social SA

5- Protocolo a celebrar entre o Município de Tondela, A Escola Superior de

Tecnologia e Gestão de Lamego e Guida Pereira de Brito

6- Protocolo a celebrar entre o Município de Tondela e a Associação de Bombeiros

Voluntários de Vale de Besteiros - atividades desportivas

7- Renovação de protocolo a celebrar entre o Município de Tondela e a Associação

de Bombeiros Voluntários de Vale de Besteiros - AEIP

8- Concessão de benefícios sociais aos bombeiros voluntários do concelho de Tondela

9- Concessão de bolsas a estudantes do ensino superior

10- Protocolo a celebrar entre o Município de Tondela e a ASSOC

11- Agradecimento da ANDDI

- Departamento de Planeamento Urbanismo e Edifícios

12-Parecer para constituição de regime de compropriedade do artigo rústico 2472

da Freguesia de Lobão da Beira

13- Redução de taxas de urbanismo ao senhor Rafael Bernardes da Costa

- Divisão de Adm. Geral, Informática, Modernização Adm, Contratação

Pública, Comunicação e Recursos Humanos

- Contratação Pública

14- Ratificação de despacho da 4ª prorrogação de prazo da empreitada Rede de

Águas e Esgotos ao Caramulo - lote B

- Departamento Educação, Desenvolvimento Social, Desportivo e Cultural

- Divisão Desporto e Juventude

15- Isenção de taxas de utilização do pavilhão municipal à Associação de Futebol de

Viseu

- Divisão de Cultura, Turismo e Eventos

16- Cedência de auditório

 ---- Aos sete dias do mês de fevereiro, nesta cidade de Tondela, na Sala de Reuniões do

Edifício dos Paços do Concelho, realizou-se a reunião extraordinária da Câmara

Municipal de Tondela, sob a presidência, do senhor vice-presidente, João Carlos

Figueiredo Antunes, estando presentes os senhores vereadores: Francisco José de Moura

Coutinho da Costa e Sousa, Fernando Simões de Sousa, Vera Lúcia Machado, Ana Maria

Marques Coimbra e Francisco Duarte da Fonseca. ---------------------------------------------

 ---- Faltou à reunião a senhora presidente da Câmara Municipal, Fátima Carla Dias

Antunes Borges. --------------------------------------------------------------------------------------

 ---- De seguida, o executivo justificou a falta. --------------------------------------------------

 ---- A reunião foi secretariada por Maria Isabel Cabral Estrela. ------------------------------

 ---- Sendo a hora designada para o início dos trabalhos e verificando haver “quorum”

para funcionamento do executivo, tendo os membros presentes ocupado os seus lugares,

a senhora presidente declarou aberta a reunião. -------------------------------------------------

- Presidência

1- Informações

 ---- O senhor vice-presidente informou que a senhora presidente se encontrava numa

reunião na CCDRC, no âmbito da proteção civil, pelo que a impossibilitou de estar

presente na reunião de câmara. ---------------------------------------------------------------------

2- Ratificação de despacho de designação de encarregado de proteção de dados

 ---- Foi presente o despacho nº 2/GAP/2023, da senhora presidente, datado de 24 de

janeiro de 2023, no qual designa o técnico Manuel Melo, como encarregado de proteção

de dados do Município de Tondela, ao abrigo do contrato de prestação de serviços de

implementação do RGPD e encarregado de proteção de dados municipal, nº 73/2022,

de31 de outubro, para todas as responsabilidades que, nos termos legais e contratuais lhe

incumbe o exercício da função. --------------------------------------------------------------------

 ---- A Câmara deliberou por unanimidade ratificar o despacho da senhora presidente. --

3- Libertação de saldo de protocolo de colaboração nº 1/2020, celebrado com a CIM

Viseu Dão Lafões

 ---- Foi presente uma informação propondo a libertação do montante de 1 029,85€,

relativo ao protocolo celebrado com a CIM Viseu Dão Lafões, no âmbito do evento

“Queijo Serra da Estrala à Chef”, atendendo que por força das restrições impostas pela

pandemia, não permitiu a sua realização, tendo o mesmo sido anulado em reunião do

Conselho Intermunicipal de 23 de janeiro de 2023. ---------------------------------------------

 ---- A Câmara deliberou por unanimidade aprovar a libertação da verba. ------------------

 ---- Esta deliberação foi aprovada em minuta para produzir efeitos imediatos, de acordo

com o exposto no número 4 do artigo 34 do Decreto-Lei 4/2015 de 7 de janeiro conjugado

com o número 3 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro. ----------------------------

4- Libertação de saldo do protocolo celebrado em 2020 com a Vários Cooperativa

Solidariedade Social CRL

 ---- Foi presente uma informação propondo a libertação do saldo remanescente no valor

de 2 961€, do protocolo celebrado entre o Município de Tondela e a Vários Cooperativa

Solidariedade Social CRL, em 11 de março de 2020, pelo facto de algumas atividades

não se terem concretizado, por força das imposições restritivas da pandemia. -------------

 ---- A Câmara deliberou por unanimidade aprovar a libertação do saldo remanescente. -

 ---- Esta deliberação foi aprovada em minuta para produzir efeitos imediatos, de acordo

com o exposto no número 4 do artigo 34 do Decreto-Lei 4/2015 de 7 de janeiro conjugado

com o número 3 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro. ----------------------------

5- Protocolo a celebrar entre o Município de Tondela, A Escola Superior de

Tecnologia e Gestão de Lamego e Guida Pereira de Brito

 ---- Foi presente um protocolo a celebrar entre a Câmara Municipal de Tondela, a Escola

Superior de Tecnologia e Gestão de Lamego e a aluna Guida Pereira de Brito, para

realização de um estágio de 420 horas, com início a 6 de março de 2023 e termo a 30 de

junho de 2023. ----------------------------------------------------------------------------------------

 ---- A Câmara deliberou por unanimidade aprovar a celebração do protocolo. ------------

6- Protocolo a celebrar entre o Município de Tondela e a Associação de Bombeiros

Voluntários de Vale de Besteiros - atividades desportivas

 ---- Foi presente um protocolo a celebrar entre o Município de Tondela e a Associação

de Bombeiros Voluntários de Vale de Besteiros, para apoio à participação de bombeiros

nas atividades desportivas realizadas pelo Município, com a presença de elementos e

meios de proteção de socorro, até ao valor de 3 665€. -----------------------------------------

 ---- A Câmara deliberou por unanimidade aprovar a celebração do protocolo. ------------

 ---- Esta deliberação foi aprovada em minuta para produzir efeitos imediatos, de acordo

com o exposto no número 4 do artigo 34 do Decreto-Lei 4/2015 de 7 de janeiro conjugado

com o número 3 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro. ----------------------------

7- Renovação de protocolo a celebrar entre o Município de Tondela e a Associação

de Bombeiros Voluntários de Vale de Besteiros - AEIP

 ---- Foi presente uma informação para renovação, por mais três anos, com efeitos a 1 de

julho de 2022, do protocolo celebrado entre o Município de Tondela e a Associação de

Bombeiros Voluntários de Vale de Besteiros, no âmbito das equipas de intervenção

permanente, cabendo ao Município de Tondela o apoio no montante de 132 000€. -------

 ---- A Câmara deliberou por unanimidade aprovar a renovação do protocolo. -------------

 ---- Esta deliberação foi aprovada em minuta para produzir efeitos imediatos, de acordo

com o exposto no número 4 do artigo 34 do Decreto-Lei 4/2015 de 7 de janeiro conjugado

com o número 3 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro. ----------------------------

8- Concessão de benefícios sociais aos bombeiros voluntários do concelho de Tondela

 ---- Foi presente uma informação para apoio de 50% de IMI, até ao valor máximo de

150€, no âmbito do regulamento de concessão de benefícios sociais aos bombeiros

voluntários do concelho de Tondela. --------------------------------------------------------------

 ----

 ---- A Câmara deliberou por unanimidade aprovar a concessão do referido apoio aos

bombeiros indicados e pelo montante descrito na informação financeira nº 9/2022 do

Serviço Municipal de Proteção Civil. -------------------------------------------------------------

 ---- Esta deliberação foi aprovada em minuta para produzir efeitos imediatos, de acordo

com o exposto no número 4 do artigo 34 do Decreto-Lei 4/2015 de 7 de janeiro conjugado

com o número 3 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro. ----------------------------

9- Concessão de bolsas a estudantes do ensino superior

 ---- Foi presente uma informação, acompanhada de uma listagem, com os resultados da

candidatura à bolsa de estudo do ensino superior, de acordo com o regulamento em vigor,

propondo o pagamento de 29 bolsas, no valor unitário de 557,60€/ cada, o que totaliza o

montante de 16 170,40€. ----------------------------------------------------------------------------

 ----  A Câmara deliberou por unanimidade aprovar a atribuição das 29 bolsas de acordo

com a resultado das candidaturas. -----------------------------------------------------------------

 ---- Esta deliberação foi aprovada em minuta para produzir efeitos imediatos, de acordo

com o exposto no número 4 do artigo 34 do Decreto-Lei 4/2015 de 7 de janeiro conjugado

com o número 3 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro. ----------------------------

10- Protocolo a celebrar entre o Município de Tondela e a ASSOC

 ---- Foi presente um protocolo a celebrar entre o Município de Tondela e a ASSOC-

Associação de Solidariedade Social de Caparrosa, para apoio em 50% da aquisição de

uma carrinha adaptada de transporte de refeições, no montante de 19 460€. ---------------

 ---- A Câmara deliberou por unanimidade aprovar a celebração do protocolo. ------------

 ---- Esta deliberação foi aprovada em minuta para produzir efeitos imediatos, de acordo

com o exposto no número 4 do artigo 34 do Decreto-Lei 4/2015 de 7 de janeiro conjugado

com o número 3 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro. ----------------------------

11- Agradecimento da ANDDI

 ---- Foi presente um agradecimento da ANDDI pelo apoio prestado na realização dos 4º

Jogos de Inverno ANDDI Tondela 2023, nos dias 27 e 28 de janeiro. -----------------------

 ---- A Câmara tomou conhecimento. -------------------------------------------------------------

- Departamento de Planeamento Urbanismo e Edifícios

12-Parecer para constituição de regime de compropriedade do artigo rústico 2472

da Freguesia de Lobão da Beira

 ---- Foi presente um pedido de constituição de compropriedade do prédio rústico 2472,

da freguesia de Lobão da Beira, a favor de Cláudio André da Silva Cruz Pereira e de Ana

Isabel da Silva Pereira Figueiredo. ----------------------------------------------------------------

 ---- A Câmara deliberou por unanimidade, de acordo com o parecer técnico desfavorável,

emitir parecer desfavorável à constituição de compropriedade/ ampliação do número de

compartes, por existir um prédio sujeito a licenciamento nos termos do RJUE. -----------

 ----

 ---- Esta deliberação foi aprovada em minuta para produzir efeitos imediatos, de acordo

com o exposto no número 4 do artigo 34 do Decreto-Lei 4/2015 de 7 de janeiro conjugado

com o número 3 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro. ----------------------------

13- Redução de taxas de urbanismo ao senhor Rafael Bernardes da Costa

 ---- Foi presente um requerimento do senhor Rafael Bernardes Costa, que solicita a

redução das taxas de urbanismo em 50%, referente ao processo nº107/2021, no âmbito

do previsto no número 2 do artigo 19º do Regulamento de Liquidação e Cobrança de

_Taxas e Outras Receitas Municipais. ------------------------------------------------------------

 ---- A Câmara deliberou por unanimidade aprovar a redução das taxas de urbanismo. ---

 ---- Esta deliberação foi aprovada em minuta para produzir efeitos imediatos, de acordo

com o exposto no número 4 do artigo 34 do Decreto-Lei 4/2015 de 7 de janeiro conjugado

com o número 3 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro. ----------------------------

- Divisão de Adm. Geral, Informática, Modernização Adm, Contratação

Pública, Comunicação e Recursos Humanos

- Contratação Pública

14- Ratificação de despacho da 4ª prorrogação de prazo da empreitada Rede de

Águas e Esgotos ao Caramulo - lote B

 ---- Foi presente o despacho da senhora presidente, datado de 27 de janeiro de 2023, que

aprovou, de acordo com a informação técnica, a prorrogação de prazo por 150 dias, sendo

o mesmo subdivido em: 72 dias de prorrogação graciosa de prazo e 78 dias de prorrogação

legal de prazo. ----------------------------------------------------------------------------------------

 ---- O senhor vice-presidente informou o senhor vereador Fernando Sousa ter-lhe

enviado um email com os documentos solicitados. ---------------------------------------------

 ---- De modo a dar as devidas explicações técnicas, foi chamada à reunião a senhora

diretora de departamento de ambiente e alterações climáticas, engª Maria João Fernandes,

que se fez acompanhar pela senhora engª Marisa Mendes. ------------------------------------

 ---- O senhor vereadores Fernando Sousa disse não entender o motivo por ainda estar por

resolver expropriações de terrenos, atendendo que a obra já deveria ter tido o seu términus

a 3 de dezembro de 2021, situação que tem causando grandes transtornos à população do

Caramulo, podendo ser efetuado o calcetamento de ruas na zona mais antiga da vila.

Referiu que verificou nos documentos, a senhora presidente ter solicitado esclarecimentos

ao empreiteiro, dando-lhe três dias para a devida resposta, sendo que só respondeu

passado dois meses, algo que não considera correto. Continuou dizendo que a pandemia

e a falta de mão de obra não podem ser desculpa para todos os atrasos. ---------------------

 ---- A senhora engª Marisa Mendes informou que existem trabalhos complementares por

executar e que de momento o empreiteiro está com dificuldades em contratar calceteiros,

pelo que deverá recorrer a uma subempreitada. -------------------------------------------------

 ---- A senhora engª Maria João Fernandes referiu igualmente que de acordo com

informação poderá estar para breve a concretização das negociações dos terrenos que

faltam para concluir a obra. -------------------------------------------------------------------------

 ---- O senhor vice-presidente informou que as negociações com alguns proprietários têm

sido complexas, contudo, tudo está encaminhado para que a  sua resolução possa ocorrer

em breve. ----------------------------------------------------------------------------------------------

 ---- Colocado à votação, a Câmara deliberou por maioria, com as abstenções dos senhores

vereadores Francisco Coutinho, Fernando Sousa e Ana Coimbra, ratificar o despacho da

senhora presidente. -----------------------------------------------------------------------------------

- Departamento Educação, Desenvolvimento Social, Desportivo e Cultural

- Divisão Desporto e Juventude

15- Isenção de taxas de utilização do pavilhão municipal à Associação de Futebol de

Viseu

 ---- Foi presente uma informação propondo a isenção de taxas de utilização do pavilhão

municipal, para treino dos árbitros da Associação de Futebol de Viseu, na época

desportiva de 2022/2023. ---------------------------------------------------------------------------

 ---- A Câmara deliberou por unanimidade aprovar a isenção de taxas. ----------------------

- Divisão de Cultura, Turismo e Eventos

16- Cedência de auditório

  --- Foram presentes pedidos de cedência de auditório, a título gratuito, a saber: ---------

 ---- Todas as segundas-feiras, das 17h00 às 20h00 e das 21h30 às 23h00, de 30 de janeiro

até julho de 2023, para a Casa do Povo de Tondela; --------------------------------------------

 ---- Dia 20 de fevereiro de 2023, das 19h00 às 24h00, para a Comissão Política Distrital

do PSD; ------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---- Dia 23 de abril de 2023, das 14h00 às 19h00, para a Sociedade Filarmónica

Tondelense. -------------------------------------------------------------------------------------------

 ---- A Câmara deliberou por unanimidade aprovar as cedências a título gratuito. ---------

ENCERRAMENTO

 ---- Nada mais havendo a tratar, pela senhora presidente foi declarada encerrada a

reunião, pelas nove horas e quarenta minutos, lavrando-se a presente ata, ao abrigo do

artigo 57, número 2 da Lei 75/2013 de 12 de setembro e devidamente assinada por mim,

Maria Isabel Cabral Estrela, que a subscrevi. ----------------------------------------------------